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1. Wstęp 

 
Plan Odnowy Miejscowości Jeleń to dokument, który określa strategię działań w sferze społeczno-

gospodarczej na lata 2008-2015 dla wskazanej miejscowości. Podstawą opracowania planu jest Plan 

Rozwoju Lokalnego Miasta i Gminy Borne Sulinowo na lata 2004 – 2013, Strategia Rozwoju Miasta 

i Gminy Borne Sulinowo na lata 2004 – 2019, oraz dane wewnętrzne przekazane na podstawie zebrań 

wiejskich i własnych statystyk oraz statystyk opracowanych przez Urząd Miasta i Gminy Borne 

Sulinowo oraz Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie. 
 

Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, historię, która ukazuje bogatą 

przeszłość tych ziem, analizę zasobów słuŜącą przedstawieniu stanu rzeczywistego, analizę SWOT, 

czyli mocne i słabe strony miejscowości, planowane kierunki rozwoju, a takŜe planowane 

przedsięwzięcia wraz z szacunkowym kosztorysem i harmonogramem planowanych działań. 
 
Plan Odnowy Miejscowości Jeleń ma przede wszystkim przyczynić się do podniesienia 

standardu Ŝycia i pracy we wskazanej miejscowości poprzez m.in. realizację określonych 

priorytetowych inwestycji. Planowane przedsięwzięcia mają zaktywizować mieszkańców do działań 

prospołecznych, a w konsekwencji przyczynić się do podniesienia atrakcyjności całej miejscowości. 

Poszczególne inwestycje wskazane poniŜej mają mieć na celu odnowę całej miejscowości 

przyczyniając się tym samym do podniesienia morale jej mieszkańców, a takŜe polepszenia warunków 

bytowych. Podejmowane działania w znacznym stopniu umoŜliwią równieŜ zachowanie szeroko 

pojętego dziedzictwa kulturowego przyczyniając się tym samym do odnowy i rozwoju w miejscowości 

Jeleń.  
 
Mieszkańcy wsi Jeleń poprzez realizację tego planu będą mogli pozyskać środki zewnętrzne 

dla jeszcze lepszego rozwoju miejscowości w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2007 - 2013, działanie – „Odnowa i rozwój wsi” oraz działanie „Podstawowe usługi dla gospodarki 

i ludności wiejskiej”. 
 
Plan ten jest planem otwartym, który w zaleŜności od potrzeb i uwarunkowań finansowych 

będzie mógł być aktualizowany w kaŜdym momencie.  
 

Takie sformułowanie pozwala takŜe na pewną swobodę, jeśli chodzi o moŜliwość dopisywania nowych 

działań, a takŜe zmienianie kolejności ich realizacji w latach 2008-2015 w zaleŜności od uruchomienia 

i dostępu do funduszy strukturalnych. Celowość ta będzie równieŜ zachowana przy innych 

pozabudŜetowych środkach dostępnych na rynku polskim dla samorządów jako beneficjentów.  
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2. Charakterystyka miejscowości, w której będzie realizowana 
operacja. 

2.1. PołoŜenie  
 
Miasto i Gmina Borne Sulinowo, w tym miejscowość Jeleń lokalizuje się we wschodniej części 

Województwa Zachodniopomorskiego, w południowej części Powiatu Szczecineckiego. Borne 

Sulinowo sąsiaduje z Gminą Grzmiąca, Gminą Barwice, Gminą Szczecinek (Powiat Szczecinecki), 

Gminą Czaplinek (Powiat Drawski) oraz z Gminami Jastrowie i Okonek (Powiat Złotowski – 

Województwo Wielkopolskie).  

Gmina leŜy na skraju trzech krain geograficznych Pojezierza Drawskiego, Pojezierza Szczecineckiego 

oraz Równicy Wałeckiej. Zachodnią część Gminy obejmuje fragment Drawskiego Parku 

Krajobrazowego. Przez Gminę Borne Sulinowo droga krajowa nr 20 mająca strategiczne znaczenie 

komunikacyjne dla wszystkich miejscowości gminnych. Droga krajowa nr 20 łączy ze sobą miedzy 

innymi miejscowości takie jak Biały Bór, Szczecinek, Czaplinek, Złocieniec, Drawsko Pomorskie, 

Węgorzyno, Chociwel i Stargard Szczeciński.   
 
Atrakcyjne połoŜenie skutkuje tym, Ŝe przez Gminę przechodzą transgminne szlaki turystyczne 

o istotnym znaczeniu dla sąsiadujący ze sobą Gmin, w tym dla Gminy Borne Sulinowo:  
 

� Szlak kajakowy z Jeziora Drawsko, przez Jezioro Komorze do Jeziora Pile i dalej rzeką Piława 

w kierunku Wałcza 

� Szlak turystyczny „Wzniesień Moreny Czołowej”. 

Widok na Kościół oraz sąsiednie zabudowania. 
 

Jeleń – wieś sołecka połoŜona 

w północno – zachodniej części Gminy 

Borne Sulinowo w odległości 8 km od 

stolicy Gminy, 15 km od Szczecinka 

(stolicy Powiatu Szczecineckiego), 84 km 

od Koszalina, 161 km od Szczecina, 414 

km do Warszawy. Współrzędne 

geograficzne wsi Jeleń wg GPS wynoszą 

53°37'35.136"N, 16°36'13.809"E.  
 
Wyjątkowa lokalizacja w przesmyku pomiędzy dwoma jeziorami sprawia, Ŝe miejscowość moŜe się 

podobać. ZróŜnicowanie terenu, lasy, łąki, akweny wodne oraz połoŜenie przy drodze krajowej nr 20 
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sprawia, Ŝe miejscowość Jeleń jest zapamiętywana przez uczestników ruchu drogowego jako 

atrakcyjna. 

Jeleń jest miejscowością o wyraźnym układzie architektonicznym charakterystycznym dla pomorskich 

wsi zwanych „ulicówkami”. Układ architektoniczny wyznaczany jest przestrzennie poprzez arterie 

komunikacyjną, która determinuje równoległe połoŜenie zabudowy mieszkalnej oraz funkcjonalnej, 

charakterystycznej dla lokalnej kultury agrarnej. Zabudowania nie stanowią zwartego systemu, mają 

charakter rozrzucony wzdłuŜ drogi głównej – drogi krajowej nr 20.  

W najbliŜszej okolicy znajdują się dwa jeziora średniej wielkości, Jezioro Świdno – Sarcze 

o powierzchni ok. 66 ha oraz Jezioro Jeleń o powierzchni ok. 17 ha. 

 

 

 

 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie www.szukacz.pl  
 

2.2. Historia i teraźniejszość  
 

Jeleń – wieś połoŜona w przesmyku pomiędzy jeziorami Sarcze i Jeleń. Zalety obronne wynikające 

z danej lokalizacji sprawiły, Ŝe ślady bytności człowieka sięgają czasów kultury łuŜyckiej. Przy 

północnym krańcu jeziora Jeleń, nieopodal drogi do Jelonka, na niewielkim wzniesieniu porośniętym 

drzewami i krzewami znajduje się grodzisko z tego okresu. W centralnej części grodziska znajduje się 
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duŜy głaz narzutowy zwany „kamieniem ofiarnym”. Jako miejsce ufortyfikowane, wzgórze było niegdyś 

potocznie nazywane „wzgórzem zamkowym”. Drugie grodzisko połoŜone jest przy wschodnim brzegu 

jez. Sarcze, na lewo od drogi krajowej nr 20. Lokalizuje się na wzniesieniu o wysokości około 15 

metrów powyŜej poziomu otaczających je łąk. Wieś Jeleń wzmiankowana była po raz pierwszy w XIV 

w., kiedy to stanowiła posiadłość rodu pomorskiego Boninów.  

Widok na wieś Jeleń od strony Szkoły Podstawowej 

 

Zachowane dokumenty z XVI i XVII w. 

zawierające wykazy nazwisk chłopów 

z powiatu szczecineckiego stwierdzają 

istnienie w Jeleniu, oprócz nazwisk 

niemieckich, duŜej ilości nazwisk 

kaszubskich, potomków Pomorzan - 

pierwotnych mieszkańców tych ziem. 

 
 
WaŜnym elementem w historii wsi jest budowa kościoła konstrukcji ryglowej pomiędzy rokiem 1760 

a 1770. Pozostałość po dawnych właścicielach majątku ziemskiego stanowi dworek oraz XIX wieczny 

park. Do 1945 roku miejscowość nosiła nazwę „Gellen”. Po 1945 r. wieś zasiedlona została przez 

polskich osadników.  

Pierwsze ślady człowieka na terenie obecnej Gminy Borne Sulinowo pochodzą ze starszej epoki 

kamiennej - neolitu (ok. 10 000 lat temu). W okresie tym zaszła rewolucyjna zmiana w historii człowieka 

polegająca na przejściu od fazy myślistwa i zbieractwa do uprawy roli oraz hodowli zwierząt.  

W okresie brązu, to jest pomiędzy 1500 - 1000 rokiem p.n.e. ziemie w okolicach Bornego Sulinowa 

znajdowały się w kręgu kultury przedłuŜyckiej, która była poprzedniczką kultury łuŜyckiej. Jako odłam 

kultury łuŜyckiej ukształtowała się następnie lokalnie tzw. kultura pomorska.   

W początkach epoki Ŝelaznej (ok. 700 lat p.n.e.) na mieszkające tu ludy słowiańskie zaczęli nacierać 

Germanowie. Posuwając się ku wschodowi, w ostatnim stuleciu przed naszą erą doszli do linii Parsęty. 

W okresie rzymskim zjawili się tu najeźdźcy skandynawscy - Gotowie i Gepidzi. Podbita ludność 

słowiańska trwała tu nadal.  

Najstarsza wzmianka o Słowianach, nazwanych Wenedami pochodzi z przełomu I i II w. Kultura ta 

trwała do wczesnego średniowiecza, tj. do VI w., zastąpiona następnie kulturą prapolską.  
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Dzięki licznym znaleziskom z tej epoki, określić moŜna zajęcia i wierzenia ówczesnej ludności. Okres 

ten znamionuje rozwój rolnictwa - podstawowego zajęcia mieszkańców. Dodatkowo stwierdzono 

aktywność w ramach łowiectwa, rybołówstwa, hutnictwa, kowalstwa i garncarstwa.  

Zmarłych palono, a następnie popioły zakopywano w grobach jamowych. Rozpowszechniony był kult 

słońca i innych sił przyrody.  

Kultura prapolska obejmuje okres przedpiastowski (lata 400 - 950). W tym czasie, tereny te 

zamieszkiwało słowiańskie plemię Pomorzan, nazywanych tak ze względu na zasiedlenie ziem "po 

morzu", to znaczy nad morzem. Plemię Pomorzan, to bezpośredni przodkowie zamieszkujących tu do 

XV w. Kaszubów. Kaszubskie nazwiska mieszkających w okolicznych wsiach chłopów przewijają się do 

XVII wieku.  

W okresie wczesno-historycznym ziemie te, znajdując się pod władzą ksiąŜąt pomorskich podlegały 

tym samym kolejom losu, jakie były udziałem całego Pomorza Zachodniego. Wpływy polskie, 

niemieckie, duńskie i separatystyczne dąŜenia pomorskich ksiąŜąt powodowały ciągłe zmiany 

przynaleŜności i podległości tych ziem. W XII w., w okresie panowania Polski nad ziemiami 

nadbałtyckimi, tereny te wchodziły w skład obszaru administracyjnego istniejącego juŜ wtedy 

Białogardu (nie było jeszcze Szczecinka i Czaplinka). W XIII w. nastąpił pierwszy napływ kolonistów 

niemieckich. W następnych wiekach, ziemie te, leŜące na styku kultur były obiektem zainteresowania 

władców polskich, niemieckich i skandynawskich. Nie sprzyjało to rozwojowi gospodarczemu. 

Ustawiczne wojny i przemarsze wojsk powodowały zniszczenia i dziesiątkowanie miejscowej ludności.  

Ryglowy kościół pw. MB Nieustającej pomocy – XVIII w. 

XVI w. to okres intensywnej kolonizacji 

niemieckiej. Na tereny dzisiejszej gminy 

Borne Sulinowo przybyli osadnicy 

z Dolnej Saksonii i Westfalii. Same ziemie 

naleŜały prawdopodobnie do moŜnego 

rodu pomorskiego Kleszczy, 

zniemczonego i znanego jako von Kleist. 

Z czasem Ŝywioł niemiecki stał się 

Ŝywiołem dominującym.  
 
W latach 30-tych XX wieku Rząd III Rzeszy podjął decyzję o utworzeniu na obszarze dzisiejszej 

południowej części Gminy Borne Sulinowo, wielkiego poligonu wojskowego. Miejscową ludność 

wysiedlono oraz w latach 1933 - 1938 zbudowano od podstaw dzisiejszą miejscowość Borne Sulinowo, 

w formie bazy wojskowej, z zapleczem poligonu, koszarami i miejscem lokalizacji Szkoły Artylerii 
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Wehrmachtu. W latach 1932 - 1939 zbudowano biegnący od wybrzeŜy Bałtyku do Wielkopolski, 

przecinający obszar gminy z północy na południe i biegający takŜe w rejonie Bornego Sulinowa pas 

fortyfikacji granicznych - Wał Pomorski (Pommernstellung).   

Składał się on z około 900 łączących się ze sobą, róŜnego rodzaju bunkrów Ŝelbetonowych, 

zabezpieczonych dodatkowo kilkoma liniami transzei, zasieków, rowami przeciwczołgowymi, polami 

minowymi itd.  

Walki o przełamanie linii umocnień na obszarze dzisiejszej Gminy trwały od początku lutego do 

pierwszej dekady marca 1945 r. W samym mieście nie było cięŜszych walk. W lutym 1945 roku Armia 

Czerwona zajęła przedmiotowe tereny rozpoczynając nowy etap w dziejach Bornego Sulinowa 

i najbliŜszych okolic. Borne Sulinowo stało się miastem zamkniętym, którego nie moŜna było odnaleźć 

na mapie Polski. Utworzony w tym miejscu garnizon wojskowy Północnej Grupy Wojsk Armii Czerwonej 

był największym zgrupowaniem radzieckich wojsk na terytorium Polski.  

Stacjonowała tu dywizja wojsk lądowych oraz dwa pułki zmechanizowane, pułk oraz batalion czołgów, 

pułk artylerii, dywizjon artylerii przeciwlotniczej, bataliony: saperów, zaopatrzenia, medyczny, 

rozpoznawczy, brygada rakiet operacyjno-taktycznych, skład materiałów pędnych i smarów. W sumie 

garnizon liczył ok. 25 tys. Ŝołnierzy, którzy do dyspozycji mieli poligon o pow. 18 tys. ha. 

W konsekwencji przemian politycznych mających miejsce po 1989 roku, Armia Czerwona opuściła 

rejon Bornego. Ostatni transport z garnizonu odjechał w dniu 21 października 1992 r. 

5 czerwca 1993 roku nastąpiło oficjalne otwarcie miasta. Rozpoczął się nowy etap w historii Bornego 

Sulinowa. 15 września 1993 roku Rada Ministrów RP nadaje miejscowości Borne Sulinowo status 

miasta. Zaczął się unikatowy w skali europejskiej proces zasiedlania i zagospodarowania okolicznych 

terenów. Wtórnemu zasiedleniu została poddana powierzchnia 18 000 hektarów.  

Od 1993 roku podejmowane są działania zmierzające do utworzenia jednolitego organizmu gminnego 

z obszarów poddanych zasiedleniu po 1945 oraz po 1993 roku.  
 
WaŜnymi obiektami istniejącymi dziś na terenie miejscowości Jeleń są: 
 

a) Kościół filialny pod wezwaniem Matki Boskiej Nieustającej Pomocy  

b) Świetlica wiejska 

c) PlaŜa wiejska z pomostem 

d) Park dworski 

e) Dworek 

f) Cmentarz ewangelicki 

g) Szkoła podstawowa wraz z oddziałem zerowym 

h) Pomniki przyrody 
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i) 2 przystanki autobusowe 

j) Ujęcie wody 

 
Tabela przedstawia obiekty wpisane do rejestru zabytków: 

 

Obiekt  Lata budowy Nr rejestru 

kościół o konstrukcji ryglowej 1760-1770 440 

źródło: rejestr zabytków Województwa Zachodniopomorskiego  
 

Zestawienie wartości kulturowych miejscowości Jeleń prezentuje poniŜsza tabela:  
 

Obiekt Miejscowość Jeleń 

kościół Tak 
kaplica Nie 

pałac, dwór Tak 
zabudowa przemysłowa Tak 
zabudowa komunalna Tak 

zabudowa gospodarcza Tak 
parki Tak 

pomniki przyrody Tak 
cmentarz Tak 

stanowiska archeologiczne Nie 
mury Nie 

obiekty wpisane lub planowane do wpisu do rejestru zabytków Tak 
źródło: opracowanie własne  

 

3. Inwentaryzacja zasobów słuŜących odnowie miejscowości 

3.1. Inwentaryzacja zasobów społecznych  

3.1.1. Ludność  
 

Jeleń to średniej wielkości wieś połoŜona w Gminie Borne Sulinowo przy drodze krajowej nr 20. 

Na podstawie danych pochodzących z ewidencji ludności Urzędu Miasta i Gminy w roku 2007 

miejscowa populacja liczyła 404 osoby, z czego 198 osób to męŜczyźni a 206 to kobiety. Na terenie 

całego sołectwa Jeleń mieszka 556 osób.  

PoniŜej przedstawiono w tabeli zmiany demograficzne w miejscowości Jeleń w ciągu ostatnich 3 lat. 
 

Wyszczególnienie 2005 2006 2007 

ogółem 413 412 404 
męŜczyźni 201 199 198 

kobiety 212 213 206 
źródło danych: dane z Urzędu Miasta i Gminy Borne Sulinowo 
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Osoby nieposiadające zatrudnienia w dwu działających lokalnie firmach oraz nieoperujące 

w rolnictwie muszą szukać zatrudnienia poza swoją miejscowością. Takiemu rozwiązaniu sprzyja 

niewielka odległość do Bornego Sulinowa (12 km) i Szczecinka (15 km).  

Mieszkańcy w drodze do miejsc pracy połoŜonych w sąsiednich miejscowościach mogą 

korzystać z linii autobusowych oraz dwóch przystanków. Znaczną część mieszkańców stanowi ludność 

miejscowa, przybyła w ramach przesiedleń po zakończeniu II Wojny Światowej, o przeciętnej 

skłonności do migracji. Skłonność do migracji jest związana z wiekiem mieszkańców. Wyraźnym 

trendem ogólnopolskim jest czasowa migracja zarobkowa pojedynczych członków rodzin do krajów 

skandynawskich oraz na wyspy brytyjskie.  

Migracja ta jest trudna do oszacowania, poniewaŜ Ŝadna instytucja nie prowadzi stosownych 

statystyk. NaleŜy jednak załoŜyć, Ŝe mieszkańcy wsi Jeleń w skłonności do poszukiwania czasowych 

źródeł finansowania poza granicami kraju nie odbiegają od przeciętnej ogólnokrajowej. Dlatego teŜ 

naleŜy ostroŜnie załoŜyć fakt wyŜej opisanej migracji, bez podania konkretnych danych. Identyfikację 

migracji utrudnia zaniedbanie obowiązku meldunkowego wynikającego z obowiązującej „Ustawy 

o ewidencji ludności i dowodach osobistych”.  

liczba ludności w miejscowości Jeleń
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źródło danych: dane z Urzędu Miasta i Gminy Borne Sulinowo 
 

Dodatkowo załoŜyć naleŜy migracje młodzieŜy do większych ośrodków, spowodowane 

edukacją oraz poszukiwaniem lepszych szans na znalezienie swojego miejsca na atrakcyjniejszych 

rynkach pracy. W przeciwieństwie do migracji zarobkowej pojedynczych członków rodzin, która ma 

charakter z reguły czasowy, migracje młodzieŜy zwykle mają charakter ostateczny.  

Analizę zasobów demograficznych opisywanej miejscowości moŜna dokonać wyłącznie na 

podstawie istniejących trendów ogólnopolskich, charakterystycznych dla miejscowości o danej 

wielkości i danym charakterze. Zmiany zachodzące w „rejestrowanej” demografii nie wykazują duŜych 
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wahań w strukturze ludnościowej wsi Jeleń. Daje się jednak w na przestrzeni ostatnich lat uchwycić 

trend powolnego spadku populacji.  

 

 
Na terenie gminy Borne Sulinowo stopa bezrobocia kształtuje się na poziomie 13 % i jest  

o 0,5 % niŜsza niŜ średnia w Powiecie Szczecineckim.  

 
PoniŜej przedstawiono zestawienie osób bezrobotnych na tle Powiatu Szczecineckiego. Stan na 

miesiąc sierpień 2008r.: 

 
BEZROBOTNI WG. GMINY 

(wg stanu na sierpień 2008r.) 

ogółem zamieszkali na wsi 
miasto / gmina 

razem kobiety razem kobiety 
wskaźnik 

bezrobocia 

G Grzmiąca 561 326 561 326 18,1% 

MG Borne Sulinowo 749 467 498 301 13,0% 

MG Barwice 1047 609 620 366 18,6% 

MG Biały Bór 622 369 416 244 18,6% 

M Szczecinek 2658 1601 0 0 10,6% 

G Szczecinek 1047 711 1047 711 16,4% 

Powiat Szczecinecki 6684 4083 3142 1948 13,5% 
 

 źródło: dane z Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Szczecinie 
 
Wg statystyk Urzędu Miasta i Gminy Borne Sulinowo, w miejscowości Jeleń w miesiąc maju 2008 roku 

zarejestrowanych było 42 bezrobotnych, co stanowi 5,6% wszystkich zarejestrowanych bezrobotnych 

w Gminie. Mieszkańcy wsi Jeleń stanowią 4,1 % ludności Gminy Borne Sulinowo. 
 

 Liczba mieszkańców Liczba bezrobotnych 

Wieś Jeleń 404 42, (20 długotrwale) 

Gmina Borne Sulinowo ogółem 9 716 749 

źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych z WUP oraz UMiG Borne Sulinowo 
 
W miejscowości Jeleń 20 bezrobotnych na ogółem 42 zarejestrowanych, to osoby dotknięte zjawiskiem 

określanym jako „bezrobocie długotrwałe”.   
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Aby pomóc w problemach róŜnej skali Gmina powołała Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

z siedzibą w miejscowości Borne Sulinowo. Ośrodek ten spełnia swoje zadania statutowe udzielając 

świadczeń i zasiłków mieszkańcom Gminy, takŜe zamieszkującym miejscowość Jeleń.  

 

 

Tabela przedstawia liczbę świadczeń z pomocy społecznej: 

Wyszczególnienie J. m. 2006 2007 

Ogółem osoba 44/195 34/148 
w tym z powodu ubóstwa osoba 36/166 28/121 

 

źródło: dane Gminy Borne Sulinowo 

 

Skala istniejących problemów, co roku jest niemalŜe ta sama. Notowanym zjawiskiem jest konieczność 

doŜywania rodzin, w tym dzieci, a takŜe świadczenie w zakresie udzielenia jednorazowej zapomogi 

z tytułu urodzenia dziecka, która weszła w Ŝycie w roku 2006. Prowadzone w terenie rozmowy 

z mieszkańcami Jelenia, a takŜe całej Gminy pozwalają trafnie diagnozować stan obecny i eliminować 

zjawiska niezasadnego udzielania świadczeń społecznych. Dzięki temu środki pienięŜne nie są 

marnotrawione, a trafiają w odpowiednie ręce, które faktycznie tej pomocy potrzebują.  
 

3.1.2 Szkolnictwo 
 
W miejscowości Jeleń funkcjonuje Szkoła Podstawowa imienia Kawalerów Orderu Uśmiechu. 

Dyrektorem szkoły w chwili obecnej jest Pani Renata Komorowska. Do szkoły uczęszczają takŜe dzieci 

z innych, pobliskich miejscowości, to jest: Jelonek, Krągi, Przyjezierze i Ciemino.  

Szkoła Podstawowa w Jeleniu 

 

Pomimo faktu, Ŝe placówka obsługuje 

dzieci z całego sołectwa, wyraźny jest 

trend spadkowy w ilości dzieci szkolnych. 

Szkoła Podstawowa we wsi Jeleń 

posiada swoja stronę internetową. Strona 

nie jest aktualizowana.  

 

 

Szkoła znana jest z następujących inicjatyw: 
 

� Gminny Konkurs w Tabliczce MnoŜenia  
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� Gminny Konkurs Przyrodniczy "Czy znasz rośliny i zwierzęta chronione"  

� Program "Bezpiecznie w domu, w szkole, na ulicy" 

� Program „Zdobycie karty rowerowej” 

 

Tabela przedstawia informację o liczbie uczniów w SP w Jeleniu, w tym równieŜ dzieci dojeŜdŜające 

komunikacją gminną z innych miejscowości.  

  
Wyszczególnienie 2006 2007 2008 

liczba oddziałów 6 6 6 
liczba nauczycieli 12 12 - 
liczba uczniów 76 58 46 

źródło: dane Gminy Borne Sulinowo 
 
 

Tabela przedstawia informacje o liczbie uczniów i nauczycieli w oddziale „zerowym” w Szkole 

Podstawowej w Jeleniu. 

wyszczególnienie 2006 2007 2008 

liczba oddziałów 1 1 1 
liczba nauczycieli 3 2 - 
liczba uczniów 9 10 11 

źródło: dane Gminy Borne Sulinowo 
 

 

Do dyspozycji dzieci ze wsi Jeleń, które ukończyły Szkołę Podstawową jest Publiczne Gimnazjum 

w Silnowie, Zespół Szkół w Łubowie wraz z Gimnazjum oraz Zespół Szkół w Bornem Sulinowie 

(Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcące). 

 

3.1.3 Obsługa ludności  
 
Jeleń jest wsią sołecką. Urząd Sołtysa aktualnie sprawuje Pani Ewa Szyszka. Sołectwo Jeleń 

swoim zakresem obejmuje równieŜ teren wsi Jelonek, Przyjezierze, Grabno. W Jeleniu funkcjonuje 

równieŜ Rada Sołecka.  
 

Mieszkańcy wsi w sprawach administracyjnych wg właściwości miejscowej kierują się do Urzędu 

Miasta i Gminy w Bornem Sulinowie. Urząd Burmistrza sprawuje obecnie Pani Renata Pietkiewicz – 

Chmyłkowska. W ramach świetlicy wiejskiej funkcjonuje Centrum Kształcenia na Odległość.  
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3.1.4 Kultura, sport i turystyka  
 
Kultura  

W miejscowości Jeleń istnieje świetlica wiejska. Zły stan techniczny bezwzględnie nakierowuje na 

konieczność wykonania prac remontowych oraz adaptacyjnych dla planowanej działalności.  

W budynku świetlicy działa Centrum Kształcenia na Odległość. W ramach działalności świetlicowej 

działa we wsi Jeleń sekcja muzyczna, która jest funkcjonalnie podzielona na cztery grupy.  

Zespół „Jarzębiny” 

Efektem pracy opiekunów grup jest 

powstanie i funkcjonowanie zespołu 

„Jarzębiny” oraz zespołu „Ale Babki”. 

Obydwa zespoły biorą udział w 

imprezach o randze gminnej i powiatowej.  

Działalność kulturalna prowadzona jest w 

ramach zajęć pozalekcyjnych w Szkole 

Podstawowej imienia Kawalerów Orderu 

Uśmiechu. 
 
Sport 

Na terenie wsi Jeleń istnieje boisko do piłki noŜnej jako przynaleŜność do Szkoły Podstawowej. Jednak 

jego stan techniczny nie pozwala na dokonywanie nawet rozgrywek niskiego szczebla, to jest 

sołeckich, czy wiejskich klubów sportowych. Celem zapewnienia minimum funkcjonalności obiektu, 

niezbędne jest dokonanie modernizacji. Niezbędne jest równieŜ urządzenie boiska do piłki siatkowej. 

Szkoła Podstawowa dysponuje równieŜ salą gimnastyczną. Obiekt jest kubaturowo nieduŜy, jednak 

spełnia potrzeby młodzieŜy szkolnej.  

Na terenie wsi działa jedynie Uczniowski Klub Sportowy przy Szkole Podstawowej. W ograniczonym 

wymiarze na miejscu uprawiane są w sposób amatorski dwie dyscypliny sportów zespołowych: piłka 

noŜna oraz piłka siatkowa. W chwili obecnej ze względów technicznych nie jest moŜliwy ich rozwój na 

szerszą skalę.  

 

Turystyka 

Ze względu na swoje atrakcyjne połoŜenie Jeleń jest miejscowością o charakterze turystycznym. Atuty 

turystyczne wsi są bezsporne. Rzeczą zupełnie wyjątkową jest występowanie dwóch 

wczesnośredniowiecznych grodzisk. Ciekawy kościół szachulcowy p.w. M.B. Nieustającej Pomocy, 

funkcjonujący w rejestrze zabytków pod indeksem 440 jest obiektem bardzo interesującym. Jego 
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atrakcyjne usytuowanie na wzgórku, obok jeziora JELEŃ, w otoczeniu starodrzewia w sposób naturalny 

podkreśla piękno architektury. Od strony zachodniej kościół posiada nadbudowaną drewnianą wieŜę 

przykrytą czteropołaciowym, kopulastym hełmem. 

Dodatkowo zróŜnicowanie terenu pod względem ukształtowania w klasycznym typie polodowcowym 

czyni okolice bardzo malowniczą. Obecność dwóch jezior średniej wielkości doskonale wpisuje się 

w wyŜej opisany schemat, szczególnie, Ŝe nad jednym z nich (Jezioro Świdno – Sarcze) istnieje 

zadbana plaŜa wraz z pomostem. TuŜ obok znajduje się gminne pole namiotowe. 

 

 

źródło: www.bornesulinowo.pl 
 

Jezioro Sarcze znajduje się na wysokości 143,4 m n.p.m., zajmuje powierzchnię pow. 66 ha łącznie 

z Jeziorem Świdno oddzielonym częściowo groblą. Akwen osiąga głębokość 4,9 m, długość 0,9 km, 

oraz szerokość 0,6 km. Zarządcą jeziora jest Przedsiębiorstwo Rybackie w Szczecinku. Jezioro Jeleń 

znajduje się na wysokości 141,1 m n.p.m., zajmuje powierzchnię 17,9 ha, osiąga głębokość 2,2 m. 

Akwen ma długość 0,8 km oraz maksymalną szerokość 0,4 km. Zarządcą jest Przedsiębiorstwo 

Rybackie w Szczecinku. Jezioro charakteryzuje się mulistym podłoŜem i niewielką głębokością, która 

na przewaŜającym obszarze wynosi 2,2 m. Brzegi w niektórych miejscach, szczególnie w południowo-

zachodnim skraju jeziora są typowo bagienne. 

Tabela przedstawia pomniki przyrody w miejscowości Jeleń. 

Pomnik przyrody Obwód pnia Wysokość 

lipa drobnolistna 315 cm 30m 
klon zwyczajny 300 cm 27m 

źródło: dane Gminy Borne Sulinowo 
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Okolica miejscowości Jeleń jest częścią obszaru chronionego krajobrazu, poniewaŜ stanowi fragment 

Pojezierza Drawskiego. Całkowita powierzchnia obszaru chronionego wynosi 18 545 ha. 

Korzystne połoŜenie wsi nad jeziorami powoduje, Ŝe duŜą popularnością cieszą się istniejące ośrodki 

wczasowe i gospodarstwa agroturystyczne, pola namiotowe między innymi: 
 

�  „Domki Letniskowe na Wsi” - Adam Radomski 

� Gospodarstwo agroturystyczne - ElŜbieta Kuźniecka 

� Ośrodek Wypoczynkowy „Jeleń” wraz z wypoŜyczalnią sprzętu pływającego 

� Pole namiotowe zarządzane przez Centrum Kultury i Rekreacji  
Jezioro Świdno - Sarcze 

 
Przez wieś Jeleń prowadzi transgminny 

szlak rowerowy „Nizica”, liczący ogółem 

42,2 km. Szlak oznakowany jest czarnym 

prostokątem w kolorze szlaku oraz 

czarną sylwetką roweru na tle białego, 

kwadratowego pola. Do miejscowość 

Jeleń szlak dochodzi od strony 

miejscowości Przyjezierze. 
 
Dalej prowadzi wzdłuŜ brzegów Jezior Świdno i Sarcze do niestrzeŜonego kąpieliska z pomostami, 

przy byłym Ośrodku Wczasowym TP S.A. Szlak prowadzi dalej przez gminne pole biwakowe nad 

Jeziorem Sarcze i następnie szosą moŜna dojechać do Kościoła ryglowego p.w. M.B. Nieustającej 

Pomocy.  

Jezioro Jeleń 

Kościół znajduje się na 15 kilometrze 

szlaku jako wybitna atrakcja 

architektoniczna. Szlak prowadzi dalej 

w kierunku miejscowości Ciemino.  

W pobliŜu wsi prowadzi równieŜ szlak 

rowerowy „Nad Jezioro Ciemino”. Trasa 

ma długość 52,8 km. Na 17 kilometrze 

trasa przebiega przez wieś Jelonek, 

stanowiącą część Sołectwa Jeleń.  
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Następnie szlak prowadzi w kierunku północnym w kierunku wsi Przyjezierze nad Jeziorem Świdno – 

Sarcze mijając wieś Jeleń po wschodniej stronie. 

3.2 Inwentaryzacja zasobów 
 
W skład infrastruktury technicznej gminy wchodzą wszelkiego rodzaju sieci uzbrojenia terenu tworzące 

funkcjonalną, spójną całość. Istotnym czynnikiem jest równieŜ stan układu komunikacyjnego w układzie 

urbanistycznym. Krajobraz wsi Jeleń jest bardzo urozmaicony. Powierzchnia lasów (30 ha) 

w przybliŜeniu odpowiada powierzchni gruntów rolnych (40 ha) oraz łąk (25 ha).  

sady 2 ha

2%

pozostałe 3 ha

3% grunty orne 42 ha

38%

lasy 30 ha

27%

pastwiska 8 ha

7%

łąki 25 ha

23%

 
źródło: opracowanie własne na podstawie danych z UMiG Borne Sulinowo 

 

W krajobrazie otaczającym wieś Jeleń dominują uŜytki rolne (łąki, pastwiska i grunty orne). Krajobraz 

leśny nie jest w okolicy dominujący, poniewaŜ lasy zajmują powierzchnie zaledwie 30 ha.  

 

Tabela obrazująca liczbę podmiotów gospodarczych w Jeleniu w latach 2005-2007. 
 

Wyszczególnienie 2005 2006 2007 

liczba podmiotów gospodarczych 3 2 2 

źródło: dane Gminy Borne Sulinowo 
 

Tabela obrazującą zasoby lokalowe, mieszkalne na podstawie danych z 2007r.  
 

Zasoby lokalowe 2007 

liczba mieszkań 53 
liczba izb 199 

powierzchnia uŜytkowa mieszkań w m2 2 985 

źródło: dane Gminy Borne Sulinowo 
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Statystycznie na jednego mieszkańca wsi Jeleń przypada 7,38 m2 powierzchni uŜytkowej o charakterze 

mieszkalnym. 
 

3.2.2 Drogi  
 

Jeleń jest miejscowością, której układ architektoniczny określany jest mianem „ulicówki”. Zabudowania 

mieszkalne i gospodarcze lokalizują się wzdłuŜ dróg wiodących. Skutkiem takiego układu jest 

bezpośredni dostęp kaŜdego gospodarstwa rolnego zarówno do drogi głównej, jak i pól upranych 

znajdujących się bezpośrednio za zabudowaniami.  

Fragment drogi gminnej 

Drogą wiodącą jest droga krajowa nr 20 

relacji Stargard Szczeciński – Drawsko 

Pomorskie – Szczecinek – Bytów – Gdynia. 

Jakość ciągów kołowych we wsi Jeleń została 

określona jako „zła”. Jedynie drogi gminne w 

związku z ich skromniejszą uŜytecznością 

lokalną zostały określone jak „zadowalające” 

pomimo technologii, która nie odpowiada 

współczesnym wymaganiom.  
 
Tabela obrazująca ciągi pieszo – jezdne wraz charakterystyką stanu. 

Ciąg komunikacyjny Długość Technologia Stan 

droga krajowa 2 000 mb asfalt zły 
droga powiatowa 650 mb asfaltowa zły 

drogi gminne 1 900 mb gruntowa, asfaltowa dobry 
chodniki 1 800 mb betonowa  dobry 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych z UMiG Borne Sulinowo 

 

Bezpieczeństwo pieszych w sąsiedztwie ciągów jezdnych zapewniają chodniki o łącznej długości 1 800 

mb. Dana długość chodników nie wyczerpuje jednak potrzeb mieszkańców. Wsie typu ulicowego 

charakteryzują się bezpośrednim kontaktem wszystkich domostw z drogami wiodącymi, co czyni 

koniecznymi inwestycje w ciągi piesze. W miejscowości Jeleń komunikacja autobusowa korzysta 

z dwóch lokalnych przystanków. Linie autobusowe obsługują połączenia w kierunkach Szczecinek, 

Borne Sulinowo i Szczecin. Częstotliwość przejazdów została uznana za „wystarczająca”.  
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3.2.3 Gazyfikacja  
 
W okolicy wsi Jeleń znajduje się gazociąg relacji Szczecinek – Borne Sulinowo. Lokalni, potencjalni 

odbiorcy nie zostali dotychczas podłączeni do sieci. Mieszkańcy są zaopatrywani jedynie w gaz 

butlowy, powszechnie dostępny.  

3.2.4 Wodociągi i kanalizacja  
 

Wszystkie domostwa podłączone są do wodociągu. Woda pochodzi z lokalnego ujęcia 

o przepustowości adekwatnej w stosunku do liczby uŜytkowników oraz potrzeb zuŜycia. Wodociąg oraz 

ujęcie wody spełnia zapotrzebowanie ludności na wodę w 100%.  

Tabela obrazująca sprawność urządzeń wodociągowych. 
 

Q Q max./ h Q max./ d Q średnioroczne 

ilość 20 m3/h 130 m3/d 48 240 m3/rok 

źródło: dane z UMiG Borne Sulinowo 
 
W miejscowości Jeleń znajduje się sieć kanalizacji sanitarnej obejmująca łącznie 393 osoby. 12% 

miejscowości jest nie skanalizowana, mieszkańcy posiadają przydomowe instancje typu „szambo”, 

z których nieczystości są systematycznie opróŜniane beczkowozami.  

Stan i skład ścieków w warunkach normalnej eksploatacji 
 

wskaźnik Jednostka StęŜenie 

BZT5 mg O2/l 44 
ChZT mg O2/l 95 

zawiesiny ogólne mg /l 38 

obiekty 

nie skanalizowane 

12%

obiekty 

skanalizowanie 88%

 
źródło UMiG Borne Sulinowo 
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3.2.5 Gospodarka odpadami  
 

Na terenie wsi Jeleń nie istnieje wysypisko śmieci. W chwili obecnej odpady wywoŜone są na teren 

składowiska odpadów komunalnych w mieście Borne Sulinowo. Gmina Borne Sulinowo planuje 

wdroŜenie działań zmierzających do selektywnej gospodarki odpadami.  

Przyczyną takiego stanu rzeczy jest szybkie zapełnianie się czynnego wysypiska. Segregacja odpadów 

umoŜliwi późniejszą sprzedaŜ odpadów na rynku surowców wtórnych oraz spowolnienie tempa 

zapełniania się wysypiska. Dzięki zmniejszeniu się ilości odpadów syntetycznych, mniej kosztowna 

będzie równieŜ późniejsza rekultywacja wysypiska. 

Planuje się ustawienie odpowiednich pojemników ułatwiających segregację odpadów na organiczne, 

plastyk, papier oraz stłuczkę szklaną. Przewiduje się, Ŝe w miarę postępującego bogacenia się ludności 

wzrośnie udział odpadów organicznych oraz odpadów syntetycznych stanowiących opakowania 

produktów wysoko przetworzonych.  

3.2.6 Telefonizacja i Internet 
 

Mieszkańcy Jelenia mają do dyspozycji sieć telefoniczną Telekomunikacji Polskiej SA. Dlatego teŜ 

osoby zainteresowane mogą korzystać zarówno z telefonii stacjonarnej, jak i z dostępu do 

szerokopasmowej sieci Internetowej w ramach produktu TPSA „NEOSTRADA”. Z powodu braku 

konkurencyjności na rynku usług telekomunikacyjnych, przepustowość łączy jest niewystarczająca. 

Operator nie podejmuje działań na rzecz poprawy jakości świadczonych usług komunikacyjnych.  

Dlatego teŜ wskutek spadku cen oraz wzrostu dostępności telefonii mobilnej obserwowany jest trend 

rezygnacji z łączy stacjonarnych na rzecz powietrznych łączy komunikacyjnych. Obsługę ludności 

w tym zakresie zapewniają konkurencyjne firmy komunikacyjne, które operują na całym obszarze kraju. 

Usługi w zakresie telefonii komórkowej oraz Internetu bezprzewodowego świadczą firmy takie jak: Era 

GSM, Plus GSM, Orange (dawna Idea).  

3.2.7 Energetyka  
 
Gmina Borne Sulinowo, a w tym miejscowość Jeleń jest zelektryfikowana w 100%. MoŜliwości dostawy 

energii elektrycznej do odbiorców, w chwili obecnej są większe niŜ zapotrzebowanie. Energia 

elektryczna dla większości odbiorców jest dostarczana głównie liniami napowietrznymi. Wysokość 

napięcia jest określana na poziomie SN 15KW. Stan techniczny wielu istniejących trafostacji i sieci 

rozdzielczych wymaga modernizacji i rozbudowy, w przypadku realizacji nowych inwestycji.  

Na obszarze miejscowości Jeleń nie istnieje sieć ciepłownicza, dominuje system lokalnych źródeł 

ciepła ogrzewających obiekty. Do ogrzewania stosuje się zarówno paliwa stałe, jak i płynne. 
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W perspektywie nie przewiduje się realizacji powszechnych systemów ciepłowniczych zdalaczynnych. 

Z przyczyn ekonomicznych wśród najczęściej uŜytkowanych paliw energetycznych dominuje węgiel 

kamienny, miał węglowy oraz drewno. UŜytkowane piece oraz paliwa nie spełniają norm 

proekologicznych. Przyczyniają się do zwiększenia emisji CO2 do atmosfery.   

Przechodzenie na bardziej proekologiczne paliwa w chwili obecnej nie jest moŜliwe z powodu wysokich 

cen paliw uznawanych za proekologiczne oraz wysokich cen nowoczesnych instalacji grzewczych 

opalanych gazem bądź olejem opałowym. Kotłownie opalane biomasą wydają się rozwiązaniem 

zarówno oszczędnym jak i proekologicznym, jednak brak odstępu do technologii, wysokie koszty 

wymiany instalacji oraz względnie niska cena paliw tradycyjnych opóźnia proces przechodzenia 

gospodarstw domowych na inne sposoby gospodarowania energią cieplną.  

4. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości, w której będzie 
realizowana operacja  

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

POŁOśENIE GEOGRAFICZNE I WARUNKI NATURALNE 
1. Obecność jezior 
2. Niewielka odległość do większych ośrodków 
3.   Krajobraz polodowcowy 

 

STREFA SPOŁECZNA 
 
1. Wysokie wskaźniki bezpieczeństwa publicznego 
2. Aktywność mieszkańców w ramach Rady 

Sołeckiej 
3. Aktywna praca świetlicy wiejskiej 
4. Praca Centrum Kształcenia na Odległość   

1. DuŜe potrzeby w zakresie pomocy społecznej 
2. ZuboŜenie mieszkańców 
3. Pogarszanie się nastrojów społecznych 
4. Niewystarczająca oferta kulturalna 
5. Skromna oferta rekreacji i wypoczynku 

INFRASTRUKTURA 

1. Bliskość do drogi krajowej nr 20 
2. Dostępność sieci elektroenergetycznej 
3. Istnienie sieci wodociągowej 
4. Istnienie przewodowych łączy TPSA 
5. Istnienie 2 przystanków autobusowych 
6. Miejscowość posiada chodniki 
7. Skanalizowanie 88% miejscowości 
8. Przez miejscowość przechodzi gazociąg 
9. Szkoła Podstawowa wraz z oddziałem zerowym 
 

1. Zły stan dróg 
2. Niewystarczający dostęp do szerokopasmowego 

Internetu 
3. Brak 12% kanalizacji sanitarnej 
4. Brak przyłączy do gazociągu 
5. Zły stan infrastruktury sportowej  
6. Zły stan infrastruktury kulturalnej (świetlica) 
7. Niezadowalający stan infrastruktury mieszkalnej 
8. Brak wytyczonych i oznaczonych szlaków 

turystycznych  
9. Brak miejsc parkingowych w okolicach kościoła 
10. Zły stan oświetlenia ulic. 
 

STREFA GOSPODARCZA 
1. Rozwinięte rolnictwo 
2. Dobre warunki dla rozwoju turystyki 
 

1. Mała liczba przedsiębiorstw prywatnych 
2. Słaby lokalny rynek pracy, nietworzący ofert 

zatrudnienia 
3. Brak własnego kapitału 
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OCHRONA ŚRODOWISKA 
1. Brak istotnych źródeł zanieczyszczenia 

środowiska 
 

1. Brak pełnej kanalizacji  
2. Brak pojemników do selektywnej zbiórki 

odpadów 
 

 

 

5. Wizja rozwoju miejscowości Jeleń – cel nadrzędny  
 

� Poprawa standardu Ŝycia mieszkańców poprzez stymulację rozwoju gospodarczego, 

w oparciu o dynamiczny rozwój Gminy Borne Sulinowo.  

� Poprawa standardu Ŝycia poprzez podstawowe inwestycje infrastrukturalne, poprawiające 

bezpieczeństwo oraz stymulujące mieszkańców i turystów do róŜnych form aktywności  

 

 Działania marketingowe i promocyjne 

� opracowanie atrakcyjnego programu działalności dla świetlicy wiejskiej, 

� stymulacja w zakresie powstania lokalnego klubu sportowego promującego grę w siatkówkę, 

piłkę noŜną, koszykówkę 

� współpraca z instytucjami gminnymi zajmującymi się kulturą, sportem i marketingiem, 

� promocja wsi w czasie organizowania imprez kulturalnych i sportowych o zasięgu gminnym, 

 

PoniŜej przedstawiono cele strategiczne i priorytety rozwojowe w perspektywie lat 2008 – 2015 

objętych programowaniem Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, działanie – „Odnowa i rozwój wsi” 

i działanie „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”. 

 

SZANSE / KORZYŚCI  ZAGROśENIA / STRATY  

Rozwój miejscowości poprzez inwestycje w infrastrukturę 
turystyczną, rekreacyjną i sportową 

Ograniczona ilość środków na modernizację infrastruktury 
technicznej miejscowości 

Wzrost satysfakcji mieszkańców wskutek realizacji 
inwestycji pro kulturalnych (świetlica wiejska), pro 

sportowych (boiska) i pro turystycznych 

Nuda, brak rozrywki, sposobu i miejsca na spędzanie 
wolnego czasu dla dzieci i młodzieŜy  

Poprawa estetyki poprzez remont ciągów 
komunikacyjnych oraz modernizację oświetlenia 

ulicznego 

ZagroŜenie migracją wykształconej młodzieŜy do 
większych ośrodków i miast 

Zwiększenie bezpieczeństwa poprzez instalację 
oświetlenia publicznego oraz poprawę stanu ciągów 

komunikacyjnych 
Pogarszający się stan infrastruktury mieszkalnej 

Dostęp do środków pozabudŜetowych na realizację zadań 
przewidzianych w harmonogramie  
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6. Arkusz planowania długoterminowego  
 

6.1.  Poprawa wizerunku centrum miejscowości 
 

Cel ten będzie realizowany poprzez: 

� opracowanie i wdroŜenie programów zachęcających do dbałości o estetykę w miejscowości 

Jeleń, miedzy innymi poprzez uczestnictwo w programach finansowanych ze środków unijnych, 

organizowane konkursy, 

� działania na rzecz poprawy estetyki miejscowości i terenów wzdłuŜ dróg przebiegających przez 

miejscowość Jeleń, 

� działania na rzecz powstania małej architektury (kosze na śmieci, ławeczki, oświetlenie, 

nasadzenia, ogrodzenie itp. ). 
 

6.2.  Rozwój infrastruktury na terenie miejscowości 
 
Wskazany cel strategiczny realizowany będzie poprzez wsparcie następujących zagadnień:  

1. poprawa warunków komunikacyjnych w miejscowości Jeleń poprzez: 

- opracowanie bilansu potrzeb w zakresie rozbudowy i modernizacji ciągów pieszych i jezdnych, 

- podjęcie współpracy z gminą i powiatem i GDDKiA w celu pozyskania środków zewnętrznych na 

infrastrukturę drogową, 

- modernizacja nawierzchni dróg oraz ich oświetlenia, 

- modernizacja ciągów pieszych wzdłuŜ dróg, 

- modernizacja parkingu w pobliŜu kościoła. 

 

2. poprawę warunków świadczenia usług kulturalnych i rekreacyjnych poprzez: 

- budowę ogólnodostępnej strefy rekreacyjnej  

� boisko do piłki noŜnej 

� boisko do siatkówki 

� boisko do koszykówki 

� plac zabaw 

� 2 klasyczne place rekreacyjne 

� remont świetlicy wiejskiej  

� wytycznie i oznakowanie trasy rowerowej wokół Jeziora Jeleń 
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6.3. Podniesienie jakości kapitału ludzkiego wśród młodzieŜy i dorosłych  
 
W celu zatrzymania młodzieŜy w miejscowości, spadku bezrobocia oraz wzrostu liczby działających 

firm prywatnych niezbędne jest stworzenie warunków do rozwoju i kształcenia. Cel ten zostanie 

osiągnięty poprzez:  

1. Działanie na rzecz dopasowania kwalifikacji ludności do potrzeb rynku pracy w zakresie: 

- opracowania wspólnie z Powiatowym Urzędem Pracy programu szkoleń podnoszących 

i zmieniających kwalifikacje w zaleŜności od ujawniających się potrzeb na rynku pracy i próby 

pozyskania na to środków z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.  

2. Wspieranie działań na rzecz poprawy jakości oświaty w zakresie: 

- stworzenia obiektów sportowych i placu zabaw  

 

6.4. Rozwój zaplecza sportowego w celu rozwoju sportu na poziomie lokalnym 
i regionalnym  

 
Baza sportowa w kaŜdej miejscowości jest nieodzownym elementem funkcjonowania kaŜdej 

społeczności. Dlatego teŜ przedstawiciele miejscowości Jeleń postawili na: 

� promowanie i rozwijanie wśród młodzieŜy i dorosłych dyscyplin sportowych takich jak: piłka 

noŜna, piłka siatkowa, koszykówka, 

� promowanie czynnej turystyki, np. jazda na rowerze w terenie, 

� budowę, modernizację i rozbudowę obiektów sportowych (boisko do piłki siatkowej, boisko do 

piłki noŜnej, plac zabaw, trasy rowerowe),  

� organizowanie rozgrywek piłkarskich i zawodów o zasięgu gminnym, wycieczek rowerowych np. 

o charakterze dydaktycznym, 

� powstanie a następnie promocja i rozwój Klubów Sportowych jako wizytówki miejscowości. 
 

7. Arkusz planowania krótkoterminowego  

 

W czasie zebrania wiejskiego mieszkańcy miejscowości uczestniczący w warsztatach zgłosili do 

dyskusji wiele pilnych i koniecznych inwestycji, które ułatwiłyby im codzienne funkcjonowanie 

Inwestycje te zostały przedstawione poniŜej, jako tematy, które w miarę posiadanych środków 

i wsparcia pozabudŜetowego będą realizowane.  

 

 



Plan Odnowy Miejscowości Jeleń 

  25 

 
 
 
 
 
 

tel: (061) 821 74 02     fax: (061) 642 15 06     mobil: 501 017 281     biuro@ecd.az.pl     www.ecd.az.pl 
 

NaleŜą do nich: 
 
Lp. Nazwa inwestycji 

1 Modernizacja świetlicy wiejskiej 
2 Modernizacja dróg 
3 Modernizacja chodników 
4 Modernizacja oświetlenia ulicznego 
5 Budowa placu zabaw 
6 Budowa placów rekreacyjnych 
7 Dokonanie nasadzeń 
8 Modernizacja parkingu przy kościele 
9 Wytycznie i oznaczenie trasy rowerowej wokół Jeziora Jeleń 
10 Budowa boiska do piłki siatkowej (trawiaste) 20x11m 
11 Budowa boiska do koszykówki 16x15m (poliuretanowe) 

źródło: dane z konsultacji społecznych 

8. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć 
aktywizujących społeczność lokalną w okresie, co najmniej 7 lat od 
przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości, w kolejności wynikających 
z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości, z podaniem 
szacunkowych kosztów ich realizacji.  

 
PołoŜenie miejscowości, jej turystyczny charakter oraz realny brak moŜliwości rozwoju na masową 

skalę w kierunku industrialnym sprawia, Ŝe Jeleń będzie rozwijać się jako zaplecze siły roboczej dla 

pobliskich większych miejscowości oraz dalej w kierunku stricte turystycznym. 

 
Wobec istotnych braków infrastrukturalnych naleŜy przedsięwziąć działania zmierzające do 

zatrzymania procesu marginalizacji zarówno samej miejscowości, jak i jej mieszkańców.  

Realizacji tego kierunku słuŜyć moŜe poprawa stanu infrastruktury juŜ istniejącej oraz inwestycje 

w kierunku zarówno zwiększenia atrakcyjności miejscowości dla osób przyjezdnych, jak i zwiększenia 

zadowolenia samych mieszkańców z ich najbliŜszego otoczenia. 

Dlatego postanowiono zwiększyć estetykę miejscowości poprzez niezbędne remonty ciągów 

komunikacyjnych zarówno pieszych jak i jezdnych wraz z ich oświetleniem. Dodatkowe miejsca 

parkingowe w okolicy kościoła bez wątpienia będą słuŜyć zarówno wiernym z parafii, jak równieŜ 

turystom chcącym zwiedzić interesujący obiekt.  
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Podwójny cel podmiotowy będą miały teŜ inwestycje w klasyczne place rekreacyjne, typowy plac 

zabaw oraz boiska sportowe. Dodatkowe elementy małej infrastruktury, nasadzenia dodadzą 

miejscowości zauwaŜalnego uroku oraz zwiększą satysfakcję miejscowej ludności.  

Inwestycją skierowaną na potrzeby turystów jako odbiorców końcowych będzie wytyczona 

i oznakowana ścieŜka rowerowa. Jednak pośrednio mieszkańcy mogą stać się beneficjentami poprzez 

czerpanie zysków z punktów restauracyjnych, sprzedaŜy pamiątek etc.  

W celu realizacji powyŜszych załoŜeń naleŜałoby podjąć następujące działania: 

a) Przygotować koncepcję rozwoju miejscowości i omówić ją z mieszkańcami. 

b) Przygotować dokumentację projektowo – aplikacyjną i składać wnioski do róŜnych funduszy, takŜe 

unijnych. 

c) Przeprowadzić wskazane inwestycje – m.in. zmodernizować świetlicę wiejską, dzięki czemu będą 

mogły być na miejscu prowadzone działania o charakterze edukacyjnym i kulturalnym. 

d) Wybudować boiska do piłki noŜnej, siatkowej i koszykówki, ponadto wybudować pełnowartościowy 

plac zabaw, który stanie się częścią ogólnodostępnej strefy sportowo – rekreacyjnej dając tym 

samym „zielone światło” dla rozwoju organizacji społeczno – sportowych.  

e) Wykonać ze środków własnych (bądź źródeł zewnętrznych) chodniki zwiększając bezpieczeństwo 

przemieszczającej się ludności. 

f) Przeprowadzić budowę, remont i modernizację dróg gminnych.  

PoniŜej przedstawiono zestawienie tylko tych inwestycji, które Gmina, instytucje kultury, 

organizacje pozarządowe składać będą mogły w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich, działanie „Odnowa i rozwój wsi”.  

 

Zestawienie ogólne planowanych zadań, kosztów i czasu ich realizacji:  
 

LP. CHARAKTER ZADANIA SZACUNKOWA 
WARTOŚĆ 

ROK REALIZACJI 

1 Odnowa miejscowości Jeleń poprzez stworzenie 
ogólnodostępnej strefy sportowo-rekreacyjnej. 258 769,43 2009-2010 

2 
Zwiększenie atrakcyjności turystycznej miejscowości 

sołectwa Jeleń poprzez wytyczenie i oznakowanie trasy 
rowerowej wokół jez. Jeleń 

50 000,00 2011 

3 Modernizacja świetlicy wiejskiej w Jeleniu. Zakup budynku, 
w którym znajduje się świetlica. 200 000,00 2012 

4 

Odnowa centrum wsi (wzdłuŜ drogi krajowej nr 20) poprzez 
poprawę estetyki zagospodarowania przestrzeni publicznej, 
wymianę oświetlenia ulicznego, modernizację parkingu obok 

kościoła. 

300 000,00 2013-2014 

808 769,43 
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Projekt nr 1 na lata 2009-2010 

Zadaniem priorytetowym, przewidzianym do realizacji w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich, działanie Odnowa i rozwój wsi, jest „Odnowa miejscowości Jeleń poprzez stworzenie 

ogólnodostępnej strefy sportowo-rekreacyjnej”. Osoby zamieszkujące tereny wiejskie Gminy Borne 

Sulinowo mają utrudniony dostęp do bazy sportowo-rekreacyjnej. Powodem takiego stanu rzeczy jest 

brak podstawowej ogólnodostępnej infrastruktury na terenie poszczególnych miejscowości. Wyniki 

badań okresowych wykazują coraz większy odsetek młodych osób z wadami postawy oraz nadwagą. 

Problemy te wynikają z trybu Ŝycia dzieci i młodzieŜy. Spędzanie wielu godzin przed komputerem czy 

telewizorem to często wynik braku alternatywnych moŜliwości spędzania wolnego czasu.  

Miejsce w którym planuje się budowę strefy. 

W celu zapobiegania takim zjawiskom i w 

celu poprawy sprawności fizycznej dzieci 

i młodzieŜy jak równieŜ osób dorosłych 

na terenie Gminy Borne Sulinowo 

realizowany będzie projekt „Odnowa 

terenów wiejskich gminy Borne 

Sulinowo poprzez stworzenie 

ogólnodostępnych stref sportowo-

rekreacyjnych”, którego częścią będzie 

stworzenie ogólnodostępnej strefy sportowo- rekreacyjnej w miejscowości Jeleń.  
 
W ramach realizacji zadania zostaną wykonane: 
 
� boisko do piłki siatkowej (trawiaste) 20x11m; 

� plac do koszykówki 16x15m, poliuretan; 

� ciągi komunikacyjne wysypane Ŝwirem; 

� plac zabaw; 

� plac rekreacyjny; 

� plac rekreacyjny nad jez. Sarcze; 

� ogrodzenie; 

� nasadzenia; 
 
Strefa sportowo-rekreacyjna zostanie urządzona na działce o pow. 4155 m2 oznaczonej w ewidencji 

gruntów nr 6/17.  
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Nad jeziorem Sarcze, na części działki o pow. 48357m2 oznaczonej w ewidencji gruntów nr 36/2 

zorganizowane zostanie miejsce rekreacji. Obie działki są własnością Gminy Borne Sulinowo. Obie 

lokalizacje zostały zaakceptowane przez mieszkańców sołectwa Jeleń.  

Realizacja zadania priorytetowego będzie dodatkowo czynnikiem stymulującym rozwój uczniowskiego 

klubu sportowego w miejscowości Jeleń. Istnieje szansa, Ŝe wśród mieszkańców pojawi się takŜe 

inicjatywa utworzenia małego klubu sportowego w miejscowości Jeleń.  

 
Planowany koszt realizacji inwestycji to kwota 258 769,43 zł. 

Harmonogram realizacji inwestycji to lata 2009 - 2010   

 
 
Harmonogram rzeczowo finansowy zadania priorytetowego: 
 

lp. elementy prac 
budowlanych 

wartość robót IV kw. 2009 I kw. 2010 II kw. 2010 III kw. 2010 

1 roboty  ziemne 37 915,16 zł 37915,16 zł    

2 wykonanie boiska do 
piłki siatkowej 36 593,09 zł   36 593,09 zł  

3 wykonanie boiska do 
koszykówki 71 967,29 zł   71 967,29 zł  

4 wykonanie placu 
zabaw 38 361,08 zł   38 361,08 zł  

5 wykonanie placów 
rekreacyjnych 24 292,05 zł   24 292,05 zł  

6 wykonanie ścieŜek 
Ŝwirowych 8 989,16 zł   8 989,16 zł  

7 wykonanie 
ogrodzenia strefy 19 091,83 zł   19 091,83 zł  

8 montaŜ obiektów 
małej architektury 5 567,06 zł   5 567,06 zł  

9 wykonanie trawników 15 466,72 zł   15 466,72 zł  

10 nasadzenia 525,99 zł   525,99 zł  

razem 258 769,43 zł 37 915,16 zł  220 854,27 zł  
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„Odnowa miejscowości Jeleń poprzez stworzenie ogólnodostępnej strefy sportowo-rekreacyjnej”. 

 

Plan Inwestycyjny  

 

ZADANIE 

INWESTYCYJNE 

PROGNOZ0WANY 

TERMIN REALIZACJI 

SZACUJNKOWY KOSZT 

REALIZACJI W PLN 

JEDNOSTKA 

ODPOWIEDZIALNA ZA 

REALIZACJĘ 

PROGNOZOWANE 

FINANSOWANIE 

WYMOGI FORMALNO - 

PRAWNE 

Odnowa miejscowości 
Jeleń poprzez 

stworzenie 
ogólnodostępnej strefy 
sportowo-rekreacyjnej. 

2009 - 2010 

 

258 769,43 zł. 

 

Miasto i Gmina  

Borne Sulinowo 

50 %  - finansowanie 
zewnętrzne (PROW bądź 
inne moŜliwe) 

50 % - środki własne 

- dokumentacja techniczna, 
kosztorysowa 

- zgłoszenie prac 
budowlanych bądź 

pozwolenie na budowę 

- inne wymagane 
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Projekt nr 2 na rok 2011 

Kolejnym zadaniem o bardzo duŜym znaczeniu dla rozwoju wsi jest projekt pt. „Zwiększenie 

atrakcyjności turystycznej miejscowości sołectwa Jeleń poprzez wytyczenie i oznakowanie trasy 

rowerowej wokół Jeziora Jeleń”. Obiekt w bezpośredni sposób wpłynie na atrakcyjność całej 

miejscowości i jej najbliŜszego otoczenia. ŚcieŜka rowerowa będzie miała nie tylko sportowo – 

turystyczny charakter, ale równieŜ edukacyjny. Organizowanie wycieczek szkolnych w formie wypraw 

rowerowych będzie mogło odbywać w ramach miedzy innymi przedmiotów obowiązkowych takich jak 

geografia. Ułatwi dzieciom i młodzieŜy przyswajanie wiedzy z takich dziedzin jak biologia i geologia. 

Tereny polodowcowe nad Jeziorem Jeleń z pewnością będą duŜą atrakcją takŜe dla dorosłych 

zwolenników czynnego wypoczynku.  

Obiekt tego typu będzie miał duŜe znaczenie marketingowe dla wsi Jeleń oraz całej Gminy Borne 

Sulinowo. Z pewnością informacje o trasie będą zawarte w wielu folderach, czy stronach internetowych 

Gminy, Starostwa Powiatowego oraz innych podmiotów, takŜe tych związanych bezpośrednio z branŜą 

turystyczną.  

Trasa będzie spełniać funkcję aktywizacyjną dla mieszkańców, poniewaŜ turyści będą chcieli zatrzymać 

się, aby skorzystać z gastronomii, toalety, czy kupić lokalną pamiątkę.  

 

Planowany koszt realizacji inwestycji to kwota 50 000,00 zł 

Harmonogram realizacji inwestycji to rok 2011. 

 

PoniŜej przedstawiony został plan inwestycyjny: 



Plan Odnowy Miejscowości Jeleń 

  31 

 
 
 
 
 
 

tel: (061) 821 74 02     fax: (061) 642 15 06     mobil: 501 017 281     biuro@ecd.az.pl     www.ecd.az.pl 
 

 

Zwiększenie atrakcyjności turystycznej miejscowości sołectwa Jeleń poprzez wytyczenie i oznakowanie trasy rowerowej wokół Jeziora Jeleń 

 

Plan Inwestycyjny  

ZADANIE INWESTYCYJNE 
PROGNOZ0WANY 

TERMIN REALIZACJI 

SZACUJNKOWY KOSZT 

REALIZACJI W PLN 

JEDNOSTKA 

ODPOWIEDZIALNA ZA 

REALIZACJĘ 

PROGNOZOWANE 

FINANSOWANIE 

WYMOGI FORMALNO - 

PRAWNE 

Zwiększenie 
atrakcyjności 
turystycznej 

miejscowości sołectwa 
Jeleń poprzez wytyczenie 

i oznakowanie trasy 
rowerowej wokół Jeziora 

Jeleń  

2011 

 

50 tys. zł. 

 

Miasto i Gmina  

Borne Sulinowo 

50 %  - finansowanie 
zewnętrzne (PROW bądź 
inne moŜliwe) 

50 % - środki własne 

- dokumentacja techniczna, 
kosztorysowa 

- zgłoszenie prac 
budowlanych bądź 

pozwolenie na budowę 

- inne wymagane 
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Projekt nr 3 na rok 2012. 

Kolejnym projektem o duŜym znaczeniu kulturalno – edukacyjnym jest projekt pt: „Modernizacja 

świetlicy wiejskiej w Jeleniu. Zakup budynku, w którym znajduje się świetlica”.  

Świetlica wiejska stan obecny 

 

KaŜda miejscowość o wielkości oraz funkcji 

zbliŜonej do miejscowości Jeleń powinna 

posiadać obiekt, który umoŜliwi 

mieszkańcom realizowanie potrzeb o 

charakterze kulturalnym. Istniejąca świetlica 

wiejska w chwili obecnej nie stanowi 

własności Gminy Borne Sulinowo.  

 

Dlatego teŜ celem racjonalizacji polityki kosztowej zaplanowano zakup obiektu od dzisiejszego 

właściciela a następnie jego remont oraz doposaŜenie.   

 

Dzięki temu nastąpi poprawa warunków działania i spadek kosztów utrzymania. Wyremontowany 

i wyposaŜony budynek wpłynie pozytywnie siłą oddziaływania obiektu na całe sołectwo Jeleń. 

 

Planowany koszt realizacji inwestycji to kwota 200 000,00 zł  

Harmonogram realizacji inwestycji to rok 2012. 

 

PoniŜej przedstawiony został plan inwestycyjny: 
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Modernizacja świetlicy wiejskiej w Jeleniu. Zakup budynku, w którym znajduje się świetlica 
 

Plan Inwestycyjny  

ZADANIE INWESTYCYJNE 
PROGNOZ0WANY 

TERMIN REALIZACJI 

SZACUJNKOWY KOSZT 

REALIZACJI W PLN 

JEDNOSTKA 

ODPOWIEDZIALNA ZA 

REALIZACJĘ 

PROGNOZOWANE 

FINANSOWANIE 

WYMOGI FORMALNO - 

PRAWNE 

Modernizacja świetlicy 
wiejskiej w Jeleniu. 
Zakup budynku, w 
którym znajduje się 

świetlica. 

2012  

 

200 tys. zł. 

 

Miasto i Gmina  

Borne Sulinowo 

50 %  - finansowanie 
zewnętrzne (PROW bądź 
inne moŜliwe) 

50 % - środki własne 

- dokumentacja techniczna, 
kosztorysowa 

- zgłoszenie prac 
budowlanych bądź 

pozwolenie na budowę 

- inne wymagane 
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Projekt nr 4 na rok 2013-20014. 

Projekt definitywnie poprawiający estetykę i funkcjonalność centrum miejscowości nosi nazwę 

„Odnowa centrum wsi (wzdłuŜ drogi krajowej nr 20) poprzez poprawę estetyki 

zagospodarowania przestrzeni publicznej, wymianę oświetlenia ulicznego, modernizację 

parkingu obok kościoła”. 

 

W chwili obecnej w pobliŜu Kościoła nie ma miejsca dla samochodów wiernych przyjeŜdŜających na 

naboŜeństwa. Osoby, które przyjeŜdŜają celem zwiedzenia tego atrakcyjnego obiektu praktycznie nie 

mają do dyspozycji miejsc postojowych. Kościół konstrukcji ryglowej z XVIII wieku, wpisany do rejestru 

zabytków jest obiektem bardzo interesującym. Jego znaczenie jako zabytku znacznie przekracza 

granice gminy i powiatu.  

Aby umoŜliwić corocznie liczniejszym grupom turystów zwiedzanie kościoła oraz terenów przyległych 

koniecznym staje się zapewnienie infrastruktury parkingowej. Koniecznym staje się równieŜ 

modernizacja oświetlenia oraz zagospodarowanie otoczenia. Wszystko to niewątpliwie wpłynie na 

estetyzację miejscowości i poprawę warunków funkcjonowania jej mieszkańców.  

 

 

 

Planowany koszt realizacji inwestycji to kwota 300 000,00 zł  

Harmonogram realizacji inwestycji to rok 2013 – 2014. 

 

PoniŜej przedstawiony został plan inwestycyjny: 
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„Odnowa centrum wsi (wzdłuŜ drogi krajowej nr 20) poprzez poprawę estetyki zagospodarowania przestrzeni publicznej, wymianę oświetlenia 
ulicznego, modernizację parkingu obok kościoła 

 

Plan Inwestycyjny  

ZADANIE INWESTYCYJNE 
PROGNOZ0WANY 

TERMIN REALIZACJI 

SZACUJNKOWY KOSZT 

REALIZACJI W PLN 

JEDNOSTKA 

ODPOWIEDZIALNA ZA 

REALIZACJĘ 

PROGNOZOWANE 

FINANSOWANIE 

WYMOGI FORMALNO - 

PRAWNE 

Odnowa centrum wsi 
(wzdłuŜ drogi krajowej nr 
20) poprzez poprawę 

estetyki 
zagospodarowania 

przestrzeni publicznej, 
wymianę oświetlenia 

ulicznego, modernizację 
parkingu obok kościoła 

2013-2014 

 

300 tys. zł. 

 

Miasto i Gmina  

Borne Sulinowo 

50 %  - finansowanie 
zewnętrzne (PROW bądź 
inne moŜliwe) 

50 % - środki własne 

- dokumentacja techniczna, 
kosztorysowa 

- zgłoszenie prac 
budowlanych bądź 

pozwolenie na budowę 

- inne wymagane 
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9. Zarządzanie  
 
Jednostką odpowiedzialną za realizację całego Planu Odnowy Miejscowości jest nieformalna Grupa 

Odnowy Miejscowości, w skład, której weszli członkowie Rady Miejskiej z Panią Burmistrz na czele oraz 

przedstawiciele Urzędu Miejskiego, organizacji pozarządowych i zgłoszeni mieszkańcy miejscowości.  

Nieocenioną pomoc w zgromadzeniu materiałów dla sporządzenia niniejszego Planu oddał Pan 

Arkadiusz Malarski reprezentujący Miasto i Gminę Borne Sulinowo jako pracownik odpowiedzialny za 

pozyskiwanie funduszy pozabudŜetowych, takŜe pochodzących z Unii Europejskiej. 

 

10. Zgodność Planu Odnowy Miejscowości z dokumentami wyŜszego 
rzędu  

 

Zapisy zawarte w Planie Odnowy Miejscowości Jeleń spełniają warunek zgodności z  zapisami 

zawartymi w dokumentach dotyczących rozwoju gminy „Strategią Rozwoju Miasta i Gminy Borne 

Sulinowo na lata 2004 – 2019”, „Planem Rozwoju Lokalnego Miasta i Gminy Borne Sulinowo na lata 

2004 – 2013”, dokumentami powiatu i województwa oraz zapisami Narodowego Planu Rozwoju na lata 

2007 - 2013. Ponadto Plan Odnowy jest zgodny z celami Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, 

działanie – „Odnowa i rozwój wsi”, a takŜe działaniem „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności 

wiejskiej”.  

 
Cele i zadania określone w Planie Odnowy Miejscowości Jeleń są wewnętrznie zgodne, a ich 

osiąganie i realizacja nie powoduje negatywnych skutków dla osiągania celów i realizacji zadań strategii 

wyŜszego rzędu. Niektóre z zapisanych celów i zadań mogą być realizowane przy wykorzystaniu 

wsparcia jednostek administracyjnych gminy i wyŜszego szczebla. Te ostatnie, bowiem posiadają 

w swoich dokumentach zapisy, których realizacja wywoła pozytywne efekty dla rozwoju miejscowości 

Jeleń. Taki zapis Planu pozwolił na osiągnięcie integracji polityki kształtowania rozwoju gospodarczego 

na szczeblu, gminnym, powiatowym i wojewódzkim.  

 

 


